EDITAL DE CONVOCAÇÃO
FÓRUM REGIONAL DE JOVENS LÍDERES 2024

A Diretoria Executiva da Região Escoteiro de Pernambuco, no uso das atribuições que
lhe confere pelo Regulamento Geral da Rede Nacional de Jovens Líderes (RNJL),
CONVOCA todos os Jovens Líderes devidamente registrados na União dos Escoteiros
do Brasil da região de Pernambuco(UEB/PE) para o Fórum Regional de Jovens
Líderes, a ser realizado presencialmente na Av. Armindo Moura, 500 - Boa Viagem,
51130-180 na cidade de Recife-PE, no dia 10 de março de 2024(Domingo) em sessão
única, com início às 13h com qualquer número de presentes, para deliberar sobre a
seguinte ORDEM DO DIA:

1. Abertura do Fórum Regional de Jovens Líderes - 2024;

2. Apresentação e deliberação sobre o credenciamento de delegados, conforme

item “a” das Orientações Gerais deste Edital;

3. Eleição e posse, de 01 (um) Presidente(a), 01 (um) Vice-presidente(a) e 01 (um)

Secretário(a) para composição da mesa diretora dos trabalhos, conforme item

“b” das Orientações Gerais deste Edital;

4. Eleição da Cidade-sede do Encontro Regional de Jovens Líderes - ERJL para o

ano de 2024, conforme item “c” das Orientações Gerais deste Edital;

5. Eleição da Cidade-sede do Encontro Regional de Jovens Líderes - ERJL para o

ano de 2024, conforme item “c” das Orientações Gerais deste Edital;

6. Eleição por votação unitária de 03 (três) delegados ao Fórum Nacional de

Jovens Líderes, conforme item “d” das Orientações Gerais deste Edital;

7. Eleição e posse do Núcleo Regional de Jovens Líderes, conforme item “e” das

Orientações Gerais deste Edital;

8. Assuntos gerais, incluindo deliberação sobre cartas, encaminhamentos e

recomendações do FRJL à Assembleia Regional, à DR, a outras instâncias da

Região Escoteira, ao NNJL e ao FNJL, conforme item “f” das Orientações

Gerais deste Edital;

9. Encerramento do Fórum Regional de Jovens Líderes.

https://escoteiros.org.br/wp-content/uploads/2022/04/Regulamento_RNJL.pdf

ORIENTAÇÕES GERAIS:

a. O credenciamento para participação no Fórum Regional de Jovens Líderes -
2024 poderá ser realizado até o dia 05 de março às 23 horas e 59 minutos
através do Paxtu e aqueles que não se fizerem presentes durante as votações
da plenária, terão os votos registrados como “Não computado”.

Novos votantes, não credenciados nos prazos prévios deste edital, poderão ser
credenciados mediante solicitação à mesa diretora. No entanto, a
homologação desses credenciamentos posteriores dependerá de votação pela
plenária, contabilizada para tal apenas os Jovens Líderes com credenciamento
prévio. Os novos votantes serão incorporados ao montante total apenas em
caso de aprovação.

b. Candidaturas à Mesa Diretora serão aceitas em momento específico da
Plenária.

A Mesa Diretora do Fórum é composta pelo(a) presidente, um(a)
vice-presidente(a) e um(a) secretário(a). Cada cargo será preenchido através
de eleição individual.

c. Candidaturas a cidade-sede do Encontro Regional de Jovens Líderes - ERJL
serão aceitas em momento específico da Plenária.

d. Candidaturas de delegados ao Fórum Nacional de Jovens Líderes serão aceitas
em momento específico da Plenária.

Os candidatos a delegados devem estar cientes que, caso sejam eleitos,
poderão ser convocados não somente ao Fórum Nacional Ordinário que
ocorrerá na data de 30 de maio do ano 2024, mas também a eventuais Fóruns
Nacionais Extraordinários que ocorram até nova eleição de delegados, no
Fórum Regional Ordinário de 2025.

e. Candidaturas ao Núcleo Regional - NR serão aceitas em momento específico
da Plenária.

A eleição dos(a) coordenadores(a), será por votação unitária, sendo 01 (uma)
vaga para o mandato de dois anos (2024-2026), e 02 (duas) vaga(s) para
mandato de um ano (2024-2025), todos com início imediato dos trabalhos.

f. Ao item Assuntos Gerais sejam considerados, serão aceitas manifestações
através da submissão junto à mesa diretora durante a Plenária e antes do início
das deliberações dos Assuntos Gerais.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Quaisquer dúvidas devem ser submetidas através do e-mail

presidente.pe@escoteiros.org.br, com o assunto “Dúvidas - FRJL”. Este é o único

meio oficial para tratativas do Fórum Regional de Jovens Líderes.

Recife/PE, 08 de fevereiro de 2024.

Diretor Presidente da Região Escoteira
de Pernambuco

		2024-02-10T06:39:58-0300